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Notat 

 

Oplæg til fordeling af 17. mio. kr. til styrkelse af 

sundhedsforskningen i Region Midtjylland 

 

Ledelsesforum for Universitet-Regionssamarbejdet (LUR) har lavet et 

oplæg til fordelingen i de kommende 3 år af de 17 mio. kr., der med 

budgetforliget for 2012 er afsat til at styrke sundhedsforskningen i 

Region Midtjylland. Dette notat beskriver rammerne og 

forudsætningerne for tildeling af midler samt fordelingen af puljen 

mellem de tre områder:  

 Særlige indsatsområder, fx akutområdet, svær overvægt, 

rehabilitering, sundhedstjenesteforskning og psykiatrisk 

forskning. 

 Opbygning/styrkelse af forskningsmiljøer på 

regionshospitalerne, herunder etablering af 

universitetsklinikker. 

 Den højt specialiserede forskning og behandling på 

Universitetshospitalet, bl.a. gennem internationalisering af 

forskningen 

 

Særlige indsatsområder/Tværgående forskningsområder 

LUR foreslår, at psykiatrisk forskning samt de tre tværgående 

forskningsområder, der består af akutområdet, svær overvægt samt 

rehabilitering og sundhedstjenesteforskning, udpeges som særlige 

indsatsområder for en styrkelse af forskningsindsatsen. 

 

LUR har afsat 8 mio. kr. årligt over tre år til de særlige 

indsatsområder. Såfremt regionsrådet godkender forslaget til særlige 

indsatsområder, er der heraf afsat 3 mio. kr. årligt til akutområdet, 

1,5 mio. kr. årligt til såvel svær overvægt som rehabilitering og 

sundhedstjenesteforskning samt 2 mio. kr. årligt til psykiatrisk 

forskning.  

 

LUR har udpeget en videnskabelig tovholder for hvert af de særlige 

indsatsområder, der har til opgave at lave en litteraturgennemgang 

af den eksisterende viden og forskning på området. Den 

videnskabelige tovholder udarbejder herefter et forskningsprogram, 

der indeholder et forslag til organisering af den tværgående 

forskningsindsats og anvendelsen af forskningsbevillingen. 

 

På møde i LUR den 26. marts 2012 fremlægger den videnskabelige 

medarbejder et forslag til et forskningsprogram, der indeholder et 

forslag til organisering af det særlige indsatsområde og anvendelsen 

af forskningsbevillingen. Forskningsprogrammet skal vise, at alle 

Dato 10.01.2012 

Thea Hahn Tougaard & 

Søren Bisgaard-Frantzen Petersen 

 

Tel. +45 7841 2037 

Thea.Tougaard@stab.rm.dk 

Soeren.Petersen@stab.rm.dk 

Journalnr. 1-15-1-72-20-11 

Side 1 



 

Side 2 

relevante afdelinger og klinikere inddrages i et tværfagligt samarbejde. 

 

Herefter igangsættes arbejdet med at styrke sundhedsforskningen på de særlige 

indsatsområder. LUR vil løbende følge op på dette arbejde. 

 

Opbygning/styrkelse af forskningsmiljøerne på regionshospitalerne, herunder 

etablering af universitetsklinikker 

Region Midtjylland og Aarhus Universitet indgik den 14. december 2011 et nyt aftalekompleks 

for samarbejdet på sundhedsområdet. Konstruktionen i det nye aftalekompleks indebærer 

blandt andet, at forskningsindsatsen på regionshospitalerne intensiveres. Dels ved at 

regionshospitalerne får forskningsmæssig tilknytning til Aarhus Universitet, og dels ved at de 

forpligtes til at fungere som forskningsbaserede undervisningshospitaler. Den intensiverede 

forskningsindsats på regionshospitalerne understøtter, at alle borgere i regionen sikres adgang 

til forskningsbaseret behandling på højt internationalt niveau. 

 

En intensiveret forskningsindsats på regionshospitalerne forudsætter, at regionshospitalerne 

opbygger og/eller styrker deres forskningsmiljøer. Indsatsen på dette område sigter derfor 

primært mod, at hospitalerne ansætter personale med forskningskompetencer. 

Forskningspersonalet skal blandt andet danne grobund for, at hospitalerne på sigt kan 

kvalificere sig til at blive universitetsklinikker. 

 

Til opbygning og styrkelse af forskningsmiljøerne på regionshospitalerne afsætter LUR 6 mio. 

kr. årligt. Midlerne fordeles mellem regionshospitalerne med udgangspunkt i 

regionshospitalernes bruttodriftsudgifter. Dog fastsættes der et minimumsbeløb på 800.000 kr. 

årligt per hospital. Desuden tildeles præhospitalet 400.000 årligt, mens yderligere 800.000 kr. 

årligt øremærkes paraplegiområdet, hvor Hospitalsenhed Midt har en særlig opgave.  

 

Udmøntningen af midlerne til opbygning/styrkelse af forskningsmiljøerne på 

regionshospitalerne hæftes op på en række milepæle. Som første milepæl fremlægger hvert 

hospital en plan for, hvordan forskningsmiljøet på hospitalet skal organiseres, og hvordan 

pengene skal anvendes. Fremlæggelse af planerne skal ske på møde i LUR den 31. oktober 

2012. Regionshospitalerne fortsætter sideløbende deres igangværende arbejde med at styrke 

deres forskningsmiljøer. 

 

Udover bevillingen på 6 mio. kr. er det besluttet, at Institut for Klinisk Medicin ved Aarhus 

Universitet for hvert regionshospital ansætter en akademisk koordinator, der også har 

ansættelse ved regionshospitalet. Vedkommende refererer dermed til institutlederen og til 

hospitalsledelsen. Den akademiske koordinator er på institutlederens vegne stedlig koordinator 

for forskning, studenterundervisning, ph.d.-vejledning, videnudveksling mm. Aarhus 

Universitet frikøber de akademiske koordinatorer til at varetage universitære opgaver 1/5 af 

deres arbejdstid. 

 

Den højt specialiserede forskning og behandling på universitetshospitalet, herunder 

gennem internationalisering af forskningen 

Til at styrke den højt specialiserede forskning og behandling afsættes 3 mio. kr. årligt. 

Midlerne anvendes til at tilbyde internationale topforskere gæsteprofessorater ved Aarhus 

Universitetshospital. De udenlandske gæsteprofessorer skal medvirke til at sikre, at den 

danske sundhedsforskning også i fremtiden befinder sig på et højt internationalt niveau. 

 

Der nedsættes et bedømmelsesudvalg, som bedømmer de aktuelle udenlandske forskere og 

indstiller de kvalificerede ansøgere til dekanen på Health. Dekanen udvælger dernæst på 

baggrund af indstillingen, hvilke forskere der skal tilbydes et gæsteprofessorat. 

 

Ved udløbet af hvert gæsteprofessorat udarbejdes en rapport. Afrapporteringen vil indeholde 

såvel gæsteprofessorens som hospitalets vurdering af udbytte og perspektiver. Efter 3 år 



 

Side 3 

udarbejder Aarhus Universitet desuden en samlet afrapportering, der evaluerer udbyttet af 

midlerne til at styrke den højt specialiserede forskning og behandling på universitetshospitalet. 

 


